populum meum ut sacrificet mihi in deserto.

2. At ille respondit : Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus, et dimittam Israel? Nescio Dominum, et Israel non dimittam.

3. Dixeruntque : Deus Hebræorum vocavit nos, ut eamus viam trium dierum in solitudinem, et sacrificemus Domino Deo nostro ; ne forte accidat nobis pestis aut gladius.

4. Ait ad eos rex Ægypti : Quare, Moyses et Aaron, sollicitatis populum ab operibus suis? ite ad onera vestra.

mon peuple pour qu'il me sacrifie dans le désert.

2. Mais il répondit : Qui est le Seigneur, pour que j'écoute sa voix et que je laisse partir Israël? Je ne connais pas le Seigneur, et je ne laisserai pas partir Israël.

3. Et ils dirent : Le Dieu des Hébreux nous a appelés pour que nous marchions pendant trois jours dans la solitude et que nous sacrifions au Seigneur notre Dieu, de peur que nous ne soyons frappés par la peste ou le glaive.

4. Le roi d'Égypte leur dit : Moïse et Aaron, pourquoi détournez-vous le peuple de ses travaux? Allez à vos fardeaux.

canal, le canal de Mûiz, qui, quoique petit, est cependant navigable. Il est souvent sillonné par les barques des pêcheurs, qui font dans le lac Menzaleh de riches captures . . . Menephtah, ne devait avoir que quelques années de moins que Moïse, et ils avaient dû passer ensemble une partie de leur vie à la cour de Ramsès. Cette circonstance put rendre l'accès du trône plus facile à Moïse. Il n'avait du reste d'autres armes que la puissance de Dieu, et il allait lutter contre l'un des monarques les plus obstinés dont l'histoire fasse mention. Il avait été gâté par les flatteries de ses courtisans et de ses poètes ». La Bible, etc. t. II, p. 305, 312 et suiv. — *Hæc dicit Dominus Deus Israel.* Dans le texte hébreu, le mot que la Vulgate traduit par « Dominus » est « Jehovah, » le nom propre de Dieu : « Ainsi dit Jehovah, Dieu d'Israel, » ce qui rend le sens bien plus clair et plus précis. — *Ut sacrificet mihi in deserto.* Si on considère, dit Keil, que chaque peuple offrait des sacrifices à sa divinité et célébrait des fêtes en son honneur, et qu'en outre chacun avait son culte particulier qui était regardé comme prescrit par la divinité même, de sorte que chaque divinité ne pouvait être honorée partout de la manière qui lui était agréable, la demande que le Dieu des Israélites fait à Pharaon de laisser aller son peuple dans le désert pour y célébrer une fête en son honneur paraît si naturelle et si juste que Pharaon n'aurait pu la refuser pour peu qu'il y eût encore eu de crainte de Dieu dans son cœur. D'ailleurs, comme l'observation lui en sera faite plus tard, VIII, 26, les sacrifices que les Israélites devaient offrir